Nº 59, segunda-feira, 27 de março de 2017 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017032700031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 002/2017 de Prestação de Serviços como
Professor Substituto. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educa-
ção, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM. CONTRATADO
(A): RONY MOREIRA BOTELHO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei nº 8.745, de 09/12/199, Portaria Interministerial nº. 149, de
10/06/2011 e Legislação Complementar. VALOR: Remuneração men-
sal equivalente a de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO, em regime de
40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 21/03/2017 A 20/03/2018.
SIGNATÁRIOS: JORGE NUNES PEREIRA pelo Contratante e RO-
NY MOREIRA BOTELHO, pelo (a) Contratado (a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS EUNÁPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017

ESPÉCIE: Contrato administrativo. OBJETO: Contratação temporária
de prestação de serviços de Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 2, inciso IV, da Lei nº. 8.745/93. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia - cam-
pus Eunápolis. CONTRATADO: Roniere Silva de Oliveira. VALOR:
A contratante pagará mensalmente ao contratado a importância cor-
respondente a R$ 2.814,01 (dois mil e oitocentos e quatorze reais e
um centavo), a título de remuneração. VIGÊNCIA: 02/03/2017 a
01/09/2017. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2017.

CAMPUS IRECÊ

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017

ESPÉCIE: Contrato administrativo. OBJETO: Contratação temporária
de prestação de serviços de Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 2, inciso IV, da Lei nº. 8.745/93. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia - cam-
pus Irecê. CONTRATADO: Calebe Miranda da Silva. VALOR: A
contratante pagará mensalmente ao contratado a importância cor-
respondente a R$ 2.814,01 (dois mil e oitocentos e quatorze reais e
um centavo), a título de remuneração. VIGÊNCIA: 24/01/2017 a
23/07/2017. DATA DA ASSINATURA: 24/01/2017.

CAMPUS JEQUIÉ

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017

ESPÉCIE: Contrato administrativo. OBJETO: Contratação temporária
de prestação de serviços de Professor Substituto. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 2, inciso IV, da Lei nº. 8.745/93. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia - cam-
pus Jequié. CONTRATADO: Felipe Oliveira dos Santos. VALOR: A
contratante pagará mensalmente ao contratado a importância cor-
respondente a R$ 2.814,01 (dois mil e oitocentos e quatorze reais e
um centavo), a título de remuneração. VIGÊNCIA: 19/01/2017 a
18/07/2017. DATA DA ASSINATURA: 19/01/2017.

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016

Contrato nº 04/2014, sub-rogado pela UASG: 158411- Instituto Fe-
deral de Ciência e Tecnologia da Bahia/Campus Salvador. Processo nº
23279.006723/2014-61. Contratante: Instituto Federal de Ciência e
Tecnologia da Bahia/Campus Salvador. Contratado: SOCIEDADE
ANÔNIMA TELEFÔNICA BRASIL S/A. CNPJ Contratado:
02.558.157/0001-62. Objeto: Prorrogação contratual pelo prazo de 12
meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. Data da
Assinatura: 12/11/2016.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2015. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Contrato nº 033/2015. Partes: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus:Senhor do Bonfim e ARIANA DA
SILVA MATTOS. Prorrogação de Contratação de Professor Subs-
tituto. INÍCIO:29/03/2017. TÉRMINO: 28/06/2017. ASSINAM: DE-
NILSON SANTANA SODRE DOS SANTOS pelo IF Baiano e
ARIANA DA SILVA MATTOS pela parte Contratada.

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017 - UASG 151889

Processo: 23328000004201757. DISPENSA Nº 1/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA BAI. CNPJ Contratado: 15139629000194. Contratado :
COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO -ESTADO DA BAHIA
COELBA. Objeto: Regular o fornecimento de energia elétrica, pela
Distribuidora ao Consumidor, de acordo com caracerísticas contra-
tuais. Fundamento Legal: Inc XXII, art 24 da Lei 8666/93. Vigência:
23/02/2017 a 22/02/2018. Valor Total: R$170.000,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800007. Data de Assinatura: 23/02/2017.

(SICON - 24/03/2017) 151889-26404-2017NE800001

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017 - UASG 158435

Processo: 23333000154201791 . Objeto: Pregão Eletrônico - Concessão
onerosa da área de 189,32 metros quadrados para fins comerciais, à em-
presa especializada no ramo de cantina/lanchonete, em espaço físico per-
tencente ao IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 27/03/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30 às
17h30. Endereço: Km 4 Estrada de Igara, S/n, Zona Rural, Senhor do
Bonfim Zona Rural - SENHOR DO BONFIM - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158435-05-1-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 27/03/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 07/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS AURELIO BEZERRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/03/2017) 158435-26404-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2017 - UASG 152144

Processo: 23098020235201657. PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14599010000108. Contratado
: CLEAN SERVICE CONSTRUCOES, -INCORPORACOES E SER-
VICOS GER. Objeto: Contratação de serviços de motorista e re-
cepcionista com cessão de mão de obra e fornecimento de materiais
e equipamentos. Fundamento Legal: Lei 8666/1993,Lei 10520/2002 e
Legislação correlata. Vigência: 15/03/2017 a 15/03/2018. Valor Total:
R$259.675,43. Fonte: 112000000 - 2017NE800045. Data de Assi-
natura: 15/03/2017.

(SICON - 24/03/2017) 152144-26428-2017NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 5/2017 - UASG 158460

Processo: 23350001051201731 . Objeto: Inscrição da Servidora La-
rissa Regis Fernandes no Curso Intensivo de Gestão em Governança,
que será realizado no período de 27 a 31 de março de 2017, na cidade
do Rio de Janeiro Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Natureza singular do serviço prestado Declaração de Inexigibilidade
em 23/03/2017. ROGERIO LUIS KERBER. Diretor Geral. Ratifi-
cação em 23/03/2017. MARCEL AMARAL DAOUD. Diretor de
Departamento. Valor Global: R$ 1.058,40. CNPJ CONTRATADA :
27.083.984/0001-78 OVER REAL VIRTUALIDADE IMERSIVA EI-
RELI - ME.

(SIDEC - 24/03/2017) 158460-26422-2017NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 13/2017 - UASG 158460

Processo: 23350001045201783 . Objeto: Pregão Eletrônico - A pre-
sente licitação tem por objeto o registro de preços para Eventual
Contratação de Empresa Especializada para Manutenção Preventiva e
Corretiva de Equipamentos de Jardinagem, Urbanismo e Serviços
Gerais para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Camboriú conforme especificações constantes
do Termo de Referência Anexo I e demais condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 27/03/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro
CAMBORIU - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158460-05-13-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/03/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/04/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO LUIS KERBER
Diretor Geral

(SIDEC - 24/03/2017) 158460-26422-2016NE800042

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017 - UASG 158458

Processo: 23353000318201742. INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - RIO DO SUL. CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação do serviço de distribuição
de publicidade legal em jornais de circulação reional/nacional. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 24/03/2017 a 24/02/2022.
Valor Total: R$2.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800118. Data de
Assinatura: 24/03/2017.

(SICON - 24/03/2017) 158458-26422-2017NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158458

Número do Contrato: 3/2013. Processo: 23353000002201327. PRE-
GÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -.Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço
de gerenciamento de sistema informatizado e integrado para abas-
tecimento de combustivel através do Ticket combustivel para atender
a frota de veiculos do IFC - Campus Rio do Sul. Fundamento Legal:
lei 8666/93 . Vigência: 21/03/2017 a 20/05/2017. Data de Assinatura:
20/03/2017.

(SICON - 24/03/2017) 158458-26422-2017NE800002

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 6/2017 - UASG 158379

Processo: 23352000788201716 . Objeto: Confecção de carteiras de
identificação estudantil para atender as necessidades do IFC Campus
Videira. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de
pequena relevância econômica, diante da onerosidade de uma li-
citação. Declaração de Dispensa em 24/03/2017. GISLAINE JULIA-
NOTI CARLESSO. Diretora do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 24/03/2017. ROSANGELA AGUIAR
ADAM. Diretora Geral. Valor Global: R$ 1.127,00. CNPJ CON-
TRATADA : 11.994.821/0001-07 LEVIT COMERCIO, IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS TECNOLOGICOS LTDA
- ME.

(SIDEC - 24/03/2017) 158379-26422-2017NE800023

CÂMPUS FRAIBURGO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 3/2017 publicado no D.O. de
23/03/2017 , Seção 3, Pág. 37. Onde se lê: Valor R$ 247.280,00 Leia-
se : Valor R$ 96.570,00.

(SICON - 24/03/2017) 152662-26422-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 158133

Número do Contrato: 12/2015. Processo: 23255000470201571. INE-
XIGIBILIDADE Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
.Objeto: Prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 23/03/2017 a 22/03/2018. Valor
Total: R$200.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800017. Data de
Assinatura: 02/03/2017.

(SICON - 24/03/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS IGUATU

EDITAL No- 1, DE 14 DE MARÇO DE 2017

O Diretor-Geral do Campus de Iguatu do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas
atribuições conferidas pela portaria nº 397, de 27/05/2016, torna pú-
blica a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo de-
terminado, como professor substituto para o campus de Iguatu, nos
termos da Lei 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 03/04/2017 a 07/04/2017. Inscrição
somente via Internet, pelo sítio www.ifce.edu.br. Taxa: R$ 150,00
(cento e cinquenta reais), paga por meio de boleto eletrônico, em
qualquer agência bancária ou lotérica. Habilitação exigida e todas as
informações do certame encontram-se no Edital disponível, na ín-
tegra, no endereço eletrônico www.ifce.edu.br.

DIJAUMA HONÓRIO NOGUEIRA

ANEXO

CÓD. ÁREA SUBÁREA VA G A S CAMPUS
01 Serviço Social Fundamentos do Serviço Social 01 Iguatu

CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2017

Número do Processo: 23258.010266/2017-09 ESPÉCIE: Contrato de
Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
DE QUIXADÁ. CONTRATADA: JANMILLE DA SILVA ARA-
GÃO. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 20/03/2017 a 01/01/2018. VA-
LOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°,
item I, da Lei n° 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação
20TP, Programa: 2109. DATA DA ASSINATURA: 20/03/2017. AS-
SINAM: Francisco Helder Caldas Albuquerque, Diretor Geral do
campus de Quixadá, pelo contratante e JANMILLE DA SILVA ARA-
GÃO, pelo contratado.